sed ipsum Dominum amabili voce clamantem: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*'.

Quemadmodum igitur recte faciunt qui Scripturae locum adhibent pro exordio, modo id faciant apposite, ita nequaquam est illis assentiendum qui
 825 putant non esse phas aliter exordiri. Frequenter enim incidunt occasiones, vt expediat aliter exordiri. Quemadmodum M. Tullius, dicturus pro Milone, non statim conciliat attentionem, docilitatem ac benevolentiam, sed prius eximit metum iudicibus, ita Petrus in Actis Apostolorum, multitudini tumultuanti Christum annunciaturus, non statim orditur a prophetia Iohelis, sed prius
 830 amouet falsum rumorem a quibusdam sparsum, eos qui variis linguis loquebantur musto onustos sic delirare. Quanquam ipsa statim appellatione captat benevolentiam: '*Viri Iudaei, et qui habitatis Hierusalem*'. Quemadmodum enim gratum erat auribus Atheniensium τὸ ἄνδρες 'Αθηναῖοι, Romanorum 'Quirites', quod sibi viderentur caeteris vrbibus excellentiores, ita Iudaeis plausibilis erat
 835 appellatio, '*viri Iudaei et Hierosolymitae*', quod ea natio multis nominibus caeteris antecellebat, Lege diuinitus data, prophetarum gloria, cultuque veri numinis. Tum quod addit: '*Hoc vobis notum sit et auribus percipite verba mea*', attentionem conciliat et fidem. Quisquis enim sic orditur: '*Hoc vobis notum sit et auribus percipite verba mea*', videtur de re comperta dicturus. Ad idem facit
 840 vox protinus in initio sublata, magnam dicentis fiduciam prae se ferens.

Nec illa displicet exordiendi ratio, quam videmus et oratoribus ethnicis vsurpatam, vt, ab insigni quapiam historia nec inamoena sumentes initium, auditorem ipsa alacritate reddamus attentum, modo ad id quod acturi sumus sit accommoda. Sic enim M. Tullius secundum librum De Inventionem rhetorica
 845 exorsus est, cognitu iucundam ac festiuam historiam fusius ac verbis amoenis praenarrans de pictore Zeuside, quam mox eleganter applicat ad suum negotium. Id ecclesiastae hoc fuerit commodius, quod Scripturae peculiaris sit allegoria. Quod genus fuerit, si quis, hypocrisim damnaturus, praefetur historiam non iniucundam Exodi, quomodo magi Pharaonis praestigiis imitati
 850 sunt quae Dominus operabatur per Mosen et Aaron. Proiecerunt enim et illi virgas suas et versae sunt in dracones, sed virga Aaron deuorauit dracones illorum. Simili artificio verterunt aquas in sanguinem, immittebant ranas et cyniphes, sed, quemadmodum virgarum praestigiis terrorem incutere potuerunt, ita non potuerunt adimere et, quemadmodum sanguinem, ranas, aliaque
 855 incommoda potuerunt immittere, ita tollere non potuerunt. Coactique sunt tandem fateri in his quae gerebat Aaron esse digitum Dei. Haec rerum olim gestarum imago depingit nobis naturam hypocriseos. Externa specie veluti praestigio imitatur veram pietatem. Orat prolixè, vestitur sordide, ieiuniis pallet et chameuniis, sed animorum vitia non depellit, nec Deum iratum placat, quod sola potest vera pietas, sed iritat potius. Vulgo narratur de maleficis artibus, mouent tonitrua, immittunt cruciatus et morbos horrendos; quum rogantur vt auferant quod immiserunt, negant se posse. Aut si quam voluptatem adferunt, fallunt, veluti quum efficiunt vt homines sibi videantur